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WYKAZ SKRÓTÓW

Ac grupa acetylowa

ACN acetonitryl

Arg arginina

Boc grupa tert-butyloksykarbonylowa

BSA N,O-bis(trimetylosililo)acetamid

Bzl grupa benzylowa

Cbz grupa benzyloksykarbonylowa

Cys cysteina

DABCO 1,4-diazabicyklo[2.2.2]oktan

DCC N,N′-dicykloheksylokarbodiimid

DMAP 4-dimetyloaminopirydyna

DMF dimetyloformamid

DMSO dimetylosulfotlenek

EDC 1-etylo-3-(3-dimetyloaminopropylo)karbodiimid

EDTA kwas (etylenodiamino)tetraoctowy

Et grupa etylowa

EWG grupa wyciągająca elektrony

Gly glicyna

His histydyna

HMDS heksametylodisilazan

HOBt hydroksybenzotriazol

HPLC wysokosprawna chromatografia cieczowa

HRMS wysokorozdzielcza spektrometria mas

IC50 stężenie inhibitora hamujące 50% aktywności enzymu

Ki stała dysocjacji kompleksu enzym-inhibitor

Lys lizyna

Me grupa metylowa

MIC minimalne stężenie hamujące

MW ogrzewanie wspomagane mikrofalami

NMM 4-metylomorfolina

NMR magnetyczny rezonans jądrowy

Ph grupa fenylowa

TBAB bromek tetra-n-butyloamoniowy

TFA kwas trifluorooctowy

THF tetrahydrofuran

TMSBr bromotrimetylosilan

TMSCl chlorotrimetylosilan
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1. WPROWADZENIE

1. WPROWADZENIE

Ureaza, obok nitrogenazy, odgrywa kluczową rolę w biogeochemicznym

obiegu azotu w środowisku naturalnym. Pierwiastek ten wchodzi w skład wielu

związków nieorganicznych i organicznych, co dowodzi, że jest on niezbędny dla

wszystkich organizmów, a jego dostępność wywiera ogromny wpływ na

funkcjonowanie różnych ekosystemów [1-3].

Powszechnym źródłem azotu w glebie jest mocznik, którego konwersja

przez ureazę do amoniaku, a następnie proces nitryfikacji do azotanów

i azotynów sprawiają, że azot staje się dostępny dla roślin i innych organizmów

odgrywając kluczową rolę w utrzymaniu produktywności naturalnych

ekosystemów. Niektóre rośliny zdolne są do samodzielnego wytwarzania

ureazy, co pozwala im wykorzystywać mocznik jako źródło azotu

w środowiskach ubogich w składniki odżywcze [4,5]. W wodnym obiegu azotu,

mocznik wytwarzany jest przez większość organizmów. Przekształcenie go do

innych związków azotowych umożliwia rozwój fitoplanktonu, który jest

pierwszym ogniwem morskiego łańcucha pokarmowego, a także odżywia

rośliny produkujące tlen [6]. Azot atmosferyczny stanowi około 78% składu

procentowego powietrzu, natomiast jest stosunkowo obojętny chemicznie

i nie może być bezpośrednio wykorzystywany przez większość organizmów.

Dlatego niektóre bakterie i inne mikroorganizmy wykształciły sposoby

przekształcania go w przyswajalne formy, takie jak amoniak, azotany i azotyny.

W cyklu tym ureaza bierze swój udział, a produkowany przez nią amoniak może

być między innymi wykorzystany przez bakterie nitryfikujące, a następnie

denitryfikujące do odzyskania azotu cząsteczkowego [7].
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Ureaza naturalnie występuje w bakteriach, grzybach, roślinach i algach.

Powszechnie spotykana jest w przewodzie pokarmowym zwierząt

i wytwarzana przez niektóre bakterie żyjące w glebie i wodzie.

Oprócz procesów naturalnych, ureaza znalazła szerokie właściwości

aplikacyjne w wielu dziedzinach. W diagnostyce medycznej oraz

w monitoringu środowiska ureaza w połączeniu ze wskaźnikami chemicznymi

wykorzystywana jest jako biosensor do wykrywania obecności mocznika1

w różnorodnych próbkach [8-11]. Natomiast w przemyśle stosuje się ją między

innymi do zwiększenia skuteczności nawozów na bazie mocznika [12,13] oraz

produkcji pasz dla zwierząt, w procesach bioremediacji mocznika ze ścieków

przemysłowych (przekształcenie w amoniak umożliwia lepszy sposób usuwania

np. poprzez napowietrzanie) [14], w przemyśle betoniarskim jako środek

utwardzający [15], a także do modyfikowania właściwości niektórych

produktów spożywczych. W produkcji wyrobów mlecznych enzym ten

odpowiedzialny jest za tworzenie określonych smaków i tekstur [16,17],

a w przemyśle winiarskim i piwowarskim stosowany jest do usuwania gorzkiego

smaku i do kontroli pH procesu fermentacji [18-20].

Pomimo ogromnego znaczenia ureazy zbyt duża aktywność tego enzymu

może mieć negatywny wpływ na środowisko i zdrowie [21]. Nadmierna

konwersja mocznika do amoniaku powoduje istotne konsekwencje:

1) upośledzenie układu pokarmowego (którego działanie ściśle zależy

od wartości pH), a także rozwój infekcji dróg moczowych oraz schorzeń

neurologicznych,

2) gromadzenie się wysokich stężeń amoniaku w środowiskach o wysokim

poziomie zanieczyszczenia mocznikiem, powodując zasadowość

1 Na przykład, zakażenie bakterią Helicobacter pylori wykrywa się za pomocą

bezinwazyjnego mocznikowego testu oddechowego, który polega na podaniu mocznika

znakowanego radioaktywnym izotopem węgla i pomiarze znakowanego dwutlenku

węgla powstającego w reakcji katalizowanej przez ureazę.

13

1. WPROWADZENIE

zarówno gleb jak i wód, co może okazać się toksyczne dla roślin oraz

organizmów, hamując rozwój i pogarszając stan zdrowia,

3) bezpośredni wpływ na proces nitryfikacji, który w nadmiarze może

doprowadzić do zakwaszenia gleby, powodując negatywny wpływ

na wzrost roślin i żyzność gleb,

4) nadmierna eutrofizacja i powstawanie szkodliwych zakwitów glonów,

skutkujące niedoborem tlenu i śmiercią organizmów wodnych,

5) utrata zasobów azotu w wyniku procesu ulatniania się amoniaku, co

w przypadku przemysłu rolnego skutkuje zwiększaniem kosztów

produkcji w wyniku konieczności stosowania większej ilości nawozów,

6) duża produkcja podtlenku azotu (w warunkach niskiego poziomu tlenu

podczas nitryfikacji lub tlenowej inhibicji denitryfikacji), który jako

składnik gazu cieplarnianego przyczynia się do zmian klimatu,

7) zahamowanie wzrostu drożdży wykorzystywanych w procesie

fermentacji podczas przemysłowej produkcji alkoholu z roślin.

Podsumowując, ureaza odgrywa ważną rolę w różnych procesach, jednak jej

nadmierna aktywność może mieć negatywny wpływ na zdrowie człowieka,

środowisko naturalne oraz przemysł. Zrozumienie wpływu aktywności ureazy

na otoczenie jest niezwykle ważne w minimalizacji negatywnych skutków jej

działania, ochrony zdrowia społeczeństwa, odpowiedniego gospodarowania

glebami rolnymi, a także produktywności naturalnych ekosystemów oraz

przemysłu. W związku z powyższym kontrola aktywności tego enzymu jest

niezwykle istotna, a rozwój nowych technik i synteza nowych inhibitorów wciąż

pozostaje inspirującym zakresem badań prowadzonych w ramach nauk

chemicznych.
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2. STUDIA LITERATUROWE

2. STUDIA LITERATUROWE

2.1. Ureaza: struktura, pochodzenie i znaczenie

2.1.1. Ogólna charakterystyka enzymu

Ureaza (amidohydrolaza mocznikowa, EC.3.5.1.5) jest metaloenzymem2

katalizującym hydrolityczny rozkład mocznika3, będącego końcowym

produktem metabolizmu białek u zwierząt ureotelicznych (ssaki), a także

biodegradacji kwasu moczowego wydalanego przez zwierzęta urykoteliczne

(owady, ptaki, gady) [22]. Enzym ten jest zatem kluczowym elementem

metabolizmu związków azotowych w wielu organizmach.

Badania naukowe prowadzone z wykorzystaniem ureazy przyczyniły się do

wielu pionierskich osiągnięć w naukach biochemicznych. Po raz pierwszy efekt

jej działania został zaobserwowany w 1876 roku przez Frédérica Musculusa,

który powiązał przyśpieszoną przemianę mocznika w węglan amonu

z obecnością roztworu sfermentowanego moczu w badanej próbce [23].


[…]

13

C NMR

(101 MHz, (CD3)2CO) δ 167,65, 160,31 (d, J = 254,5 Hz), 147,30 (d,

J = 7,8 Hz), 139,64, 132,83, 128,85, 128,20 (d, J = 4,3 Hz), 127,87, 126,85,

126,03, 124,70 (d, J = 3,4 Hz), 123,58 (q, J = 271,2 Hz), 116,90 (d,

J = 21,2 Hz), 46,96.
19

F NMR (376 MHz, (CD3)2CO) δ -61,64 (d,

J = 12,3 Hz, 3F), -116,31 (m, 1F).
77

Se NMR (76 MHz, (CD3)2CO) δ 892,08.

HRMS (ESI) m/z obliczono dla C15H9F4NOSe+H+ 375,9864 znaleziono

375,9859.
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7. STRESZCZENIE

7. STRESZCZENIE

Ureaza jest enzymem występującym w wielu organizmach i odgrywającym

kluczową rolę w globalnym obiegu azotu. Wiele chorobotwórczych bakterii,

takich jak Helicobacter pylori, Proteus mirabilis oraz Staphylococcus aureus,

wykorzystuje to białko jako czynnik wirulencji. Inhibitory ureazy osłabiające

zjadliwość mikroorganizmów, zastosowane w połączeniu z antybiotykami,

mogą przyczynić się do ograniczenia oporności na dostępne środki. Celem pracy

doktorskiej było opracowanie nowych klas inhibitorów ureaz bakteryjnych,

zawierających w swojej strukturze ugrupowania zdolne do tworzenia zarówno

wiązań kowalencyjnych, jak i niekowalencyjnych oddziaływań w centrum

katalitycznym. W założeniu takie związki działałyby efektywniej i z większą

specyficznością.

W części literaturowej rozprawy podsumowano podstawowe informacje

o przedmiocie badań, koncentrując się typach inhibitorów ureazy,

mechanizmach ich działania oraz metodach syntezy. W ramach badań własnych

zaplanowano oraz zsyntetyzowano kilka typów struktur (55 indywidualnych

związków chemicznych) o hybrydowym sposobie działania, łączących elementy

funkcjonalne o różnych mechanizmach inhibitorowej aktywności

antyureolitycznej. Były to grupy fosfonowa lub fosfinowa dedykowane

koordynowaniu jonów niklu, a także fragmenty katecholu lub

1,2-benzizoselenazol-3(2H)-onu, które są reaktywne względem tioli. Wymagało

to zaplanowania indywidualnych ścieżek syntetycznych wiodących do

złożonych docelowych cząsteczek, dodatkowo wykazujących

komplementarność do centrum aktywnego białka. Otrzymane związki

fosforoorganiczne i/lub selenoorganiczne zostały poddane testom aktywności
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biologicznej wobec oczyszczonej ureazy z bakterii Sporosarcina pasteurii

i ureolizy wykazywanej przez komórki H. pylori. Zidentyfikowano struktury

będące niezwykle efektywnymi inhibitorami enzymu modelowego: pochodne

katecholu wykazały co prawda stałe inhibicji w zakresie mikromolarnym, ale

pochodne 1,2-benzizoselenazol-3(2H)-onu – w zakresie nanomolarym.

Co więcej, w każdej z grup ujawniono związki wyjątkowo aktywne

antyureolityczne w badaniach in vitro względem bakterii patogennej.

Dla najskuteczniejszych inhibitorów zostały przeprowadzone testy

cytotoksyczności wobec komórek ssaczych dowodzące znikomego bądź

niskiego wpływu na ich żywotność. W ramach pracy doktorskiej uzyskano

szereg pochodnych o pożądanych właściwościach w kontekście ewentualnego

zastosowania w kombinowanych terapiach przeciwdrobnoustrojowych.
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8. ABSTRACT

Urease is an enzyme found in many organisms and plays a key role in the

global nitrogen cycle. Nevertheless, its uncontrolled activity is an undesirable

phenomenon from the point of view of agriculture or health care.

Many pathogenic bacteria, such as Helicobacter pylori, Proteus mirabilis and

Staphylococcus aureus, use this protein as a virulence factor. Urease inhibitors

weakening the virulence of microorganisms, used in combination with

antibiotics, may help reduce resistance to available drugs. The aim of the

doctoral thesis was to develop new classes of bacterial urease inhibitors

containing groups capable of forming both covalent bonds and non-covalent

interactions in the catalytic center. It is assumed that such compounds will work

more effectively and with greater specificity.

The literature part of the dissertation summarizes basic information about

the subject of research, focusing on the types of urease inhibitors, their

mechanisms of action and synthesis methods. As part of my own research,

several types of structures (55 individual chemical compounds) with a hybrid

mode of action, combining functional elements with different mechanisms of

inhibitory antiureolytic activity, were planned and synthesized. These were

phosphonic or phosphine groups dedicated to coordinating nickel ions, as well

as fragments of catechol or 1,2-benzisoselenazol-3(2H)-one, which are reactive

towards thiols. This required planning individual synthetic paths leading to

complex target molecules, additionally showing complementarity to the active

center of the protein. The obtained organophosphate and/or organoselenium

compounds were a subject to biological activity tests against purified urease from

the bacteria Sporosarcina pasteurii and ureolysis demonstrated by H. pylori
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cells. Extremely effective inhibitors of the model enzyme were identified:

catechol derivatives showed inhibition constants in the micromolar range, but

1,2-benzisoselenazol-3(2H)-one derivatives showed inhibition constants in the

nanomolar range. Moreover, in each group, exceptionally active antiureolytic

compounds were found in in vitro tests against pathogenic bacteria. Cytotoxicity

tests against mammalian cells were performed for the most effective inhibitors,

showing a negligible or low impact on their viability. As a part of the doctoral

thesis, a number of derivatives with desirable properties were obtained in the

context of possible use in combined antimicrobial therapies.
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