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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Marty Grabarek

pt. „Synteza inhibitorów ureaz bakteryjnych o kowalencyjnym mechanizmie działania”

Recenzowana praca doktorska w dziedzinie Nauki ścisłe i przyrodnicze oraz dyscyplinie Nauki

chemiczne została przygotowana na Politechnice Wrocławskiej pod opieką promotorską Pana prof.

dr hab. inż. Artura Muchy.

Podstawa opracowanej recenzji

Podstawą opracowania recenzji jest Pismo dr hab. inż. Roberta Górnego, prof. PW -
Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Nauki Chemiczne Politechniki Wrocławskiej nr
22/RDND10/2024 z dnia 22.10.2024 roku, dotyczące wykonania recenzji wspomnianej rozprawy.

Ocena formalna rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska przygotowana przez Panią mgr inż. Martę Grabarek liczy 138 stron i jest

utrzymana w klasycznej formie. Zawiera wykaz skrótów, wprowadzenie wraz z częścią literaturową

(studia literaturowe), a także omówienie wyników w postaci opisu tzw. badań własnych i część

eksperymentalną. Poza tym w rozprawie znajdziemy bibliografię, wykaz dorobku naukowego,

a także streszczenie w języku polskim i angielskim. Dodatkowo, co warte podkreślenia, Autorka

rozprawy dołączyła tzw. materiały uzupełniające w postaci widm NMR zsyntezowanych produktów.
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Osobiście uważam, że to doskonały pomysł, pozwalający Recenzentom szybko zweryfikować dane

opisane w części eksperymentalnej. Praca jest dobrze przygotowana pod względem estetycznym

i edytorskim. Jednak, jak to zwykle bywa przy tak obszernych opracowaniach, Doktorantka nie

uniknęła potknięć językowych i edytorskich. Z obowiązku recenzenta przytaczam poniżej kilka

przykładów:

- strona tytułowa – Wrocław 2023 (chyba powinno być 2024?)

- str 18; ostatni wiersz: naturalną

- str 27: kolejność cytowania [54-53] -> [53-54]

- str 33: przedostatnie zdanie jest niezrozumiałe

- str 36; wiersz 6: wpływu zarówno wpływu

- schematy (np. 10 i 12); tabele (np. 5): w opisie podstawników R1, R2 powinno się stosować raczej

indeksy górne

- str 39; wiersz 3: kwercetyna zamiast kwarcetyna

- str 40; wiersze 14-15: „aktywności hamującej aktywność”

- str 41; wiersz 11: czy na pewno chodzi o kwas glutationowy?

- str 49: niefortunne stwierdzenia: „wydłużony kwas fosfinowy”; „rozszczepienie”

- str 75: niefortunne stwierdzenie: „wartości aktywności biologicznej”

- str 80; wiersze 7-9: zdanie „Przede wszystkim … przyniosły największy wzrost właściwości

antyureolitycznych.” - skrót myślowy

- str 135, wiersz 13: koncentrując się na.

Bibliografia liczy sobie 91 pozycji. Większość to artykuły w czasopismach, ale pojawiają się też

fragmenty książek, rozprawy doktorskie oraz patenty. Utrzymana jest w jednolitej konwencji choć

zdarzają się drobne niedoskonałości, np.:

- 1: skrót czasopisma to Ecol. Bull.

- 19: to raczej fragment książki, a jest zacytowane jak artykuł.
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Oczywiście niedociągnięcia te nie wpływają na pozytywną ocenę całej rozprawy.

Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej

Doktorantka we wprowadzeniu nakreśliła znaczenie podjętej tematyki zwracając uwagę na ważną

rolę ureazy w różnych procesach (np. biogeochemicznym obiegu azotu w przyrodzie), a także na

zagrożenia związane ze zbyt dużą aktywnością tego enzymu. Z takiego punktu widzenia możliwość

kontroli aktywności ureazy z wykorzystaniem nowych inhibitorów wydaje się być niezwykle

atrakcyjnym i inspirującym kierunkiem badań.

W rozdziale „Studia literaturowe” Autorka przedstawiła wszystkie najważniejsze informacje

dotyczące ureazy, jej struktury, pochodzenia i znaczenia. Przytoczyła również ciekawe historyczne

fakty łączące badania nad ureazą z wieloma pionierskimi odkryciami w naukach biochemicznych.

W kolejnych rozdziałach zajęła się charakterystyką inhibitorów ureazy. Dokonała ich klasyfikacji pod

względem struktury chemicznej (tabela 3, str 20) oraz sposobu wiązania z enzymem (inhibitory

kowalencyjne i niekowalencyjne). W podrozdziałach znajdujemy informacje nie tylko na temat

aktywności poszczególnych inhibitorów ale również metod ich syntezy. W tym miejscu miałbym trzy

uwagi:

1. stosowanie oznaczenia X jako reszty aminokwasowej jest trochę niefortunne (Schemat 3)

2. wzory na schemacie 5 są nieco mylące (w jednym wzorze podany jest podstawnik ogólny R

tymczasem związek 18 ma już konkretny podstawnik)

3. używanie nazw reakcji imiennych w moim odczuciu powinno być bardziej precyzyjne –

proponowałbym kondensacja typu-Knoevenagela lub bezpieczniej kondensacja aldolowa

(w tej najszerszej definicji).

W mojej opinii wstęp teoretyczny dobrze wprowadza czytelnika w zagadnienia, z którymi związana

jest recenzowana rozprawa doktorska.

W kolejnym rozdziale Doktorantka opisała już badania własne. Jasno sprecyzowała cel swoich

badań, czyli opracowanie nowej klasy inhibitorów ureaz o unikalnym sposobie działania. Biorąc pod

uwagę doniesienia literaturowe Autorka zaproponowała/zaprojektowała struktury, które miałyby

możliwość tworzenia zarówno kowalencyjnych jak i niekowalencyjnych interakcji z centrum

aktywnym enzymu. Opierały się one na fosforoorganicznych pochodnych katecholu oraz

fosforoorganicznych lub halogenowych pochodnych 1,2-benzizoselenazol-3(2H)-onu. Doktorantka

bardzo dobrze poradziła sobie z przedstawieniem dość skomplikowanych i zróżnicowanych syntez
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w przystępny i zrozumiały sposób. Na uznanie zasługuje fakt syntezy ponad 50 modeli potencjalnych

inhibitorów ureazy, a także umiejętność wyciągania wniosków z eksperymentów, które nie

zakończyły się sukcesem. Upór w dążeniu do celu, ciekawość i wnikliwość, którą wykazała się

doktorantka zaowocowały również ciekawymi wynikami związanymi z wyizolowaniem,

charakterystyką i wykorzystaniem związku P.1.4, a także reakcją estryfikacji opisaną na stronach 51-

52.

Ostatnim etapem badań realizowanych przez Panią mgr inż. Martę Grabarek była weryfikacja

właściwości biologicznych otrzymanych związków, której efekty opisano w podrozdziale 3.6.

„Aktywność biologiczna związków”. Badanie te były realizowane we współpracy z dr. inż.

Wojciechem Taborem oraz dr. Agnieszką Grabowiecką, a także dr. Pawłem Krzyżkiem. W tym

miejscu chciałbym zapytać jak duży był udział Doktorantki w przeprowadzonych badaniach. Nie do

końca rozumiem jaki był zamysł Autorki związany z umieszczeniem cytowania 87 i 88 w pierwszym

zdaniu wspomnianego wcześniej podrozdziału 3.6.

Aktywność biologiczną otrzymanych związków określono wyznaczając stałą dysocjacji kompleksu

enzym-inhibitor (Ki) dla pomiarów wobec natywnej ureazy z bakterii Sporosarcina pasteurii oraz

parametr IC50 dla pomiarów wobec żywych komórek Helicobacter pylori.

Wszystkie zsyntezowane fosforowe pochodne katecholi były mikromolarnymi inhibitorami

natywnej ureazy. Na podstawie wyników modelowania wykazano ponadto, że związki te mają

możliwość oddziaływania z enzymem zgodnie z założeniami, tj. wykazując podwójny mechanizm

inhibicji. Oceniono również możliwości tych związków do kontrolowania rozkładu mocznika

w żywych komórkach H. pylori, a także działanie cytotoksyczne względem komórek eukariotycznych

(linie komórkowe: 3T3-L1 oraz HEK-293).

Podobne badania wykonano dla fosfonowych (podrozdział 3.6.2) i halogenowych pochodnych

N-benzylo-1,2-benzizoselenazol-3(2H)-onu (podrozdział 3.6.3). Okazały się one nanomolarnymi

inhibitorami. W każdej grupie związków zidentyfikowano także struktury niezwykle aktywne

antyureolitycznie w badaniach in vitro względem H. pylori.

Doktorantka zasygnalizowała, że badania korelacji struktura/aktywność są/i będą kontynuowane

np. we współpracy z Uniwersytetem Bolońskim w celu uzyskania kompleksu ligand/białko.

W części eksperymentalnej pracy znajdziemy ogólne informacje związane z przeprowadzonymi

syntezami i analizami; w głównej mierze przepisy preparatywne i opis właściwości

fizykochemicznych (w tym dane spektroskopowe) otrzymanych związków.
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Brakuje charakterystyki IR, a z nazewnictwem niektórych związków trudno mi się zgodzić (np.

podstawnik metoksykarbonylowy -COOMe traktowany jako grupa metoksy + okso w związkach

P1.4-1.6).

Brak odnośników literaturowych wskazuje, że wszystkie przepisy (poza syntezą 4.2.2.5) są autorskie

i wszystkie otrzymane związki do tej pory nie zostały opisane w literaturze (czy dobrze to

rozumiem?).

W opisach właściwości spektroskopowych pojawiają się drobne błędy: np. związek P1.5, 13C NMR:

brakuje 1 sygnału; P2.3.3, 1H NMR: 1,29 ppm powinno być 6H; P2.2.3, 13C NMR: za dużo o 1 sygnał;

P3.5, 1H NMR: 5,05 ppm powinno być 2H; związki P3.13-3.15, 13C NMR: multipletowość sygnału

grupy CF3 powinna być q.

Podsumowanie – zagadnienia do dyskusji:

1. Nie zauważyłem w tekście, zwłaszcza w części eksperymentalnej odnośników literaturowych

do opisów eksperymentów i otrzymanych produktów. Czy mogłaby Pani zatem potwierdzić,

że wszystkie procedury są autorskimi rozwiązaniami (np. demetylowanie z zastosowaniem

BBr3, synteza fosfonianów na drodze reakcji Arbuzowa – procedura C)? Jak dobierano

warunki poszczególnych reakcji (np. czas, temperatura itp.), w pracy nie opisywano tych

etapów „optymalizacyjnych”.

Czy wszystkie otrzymane i scharakteryzowane w części eksperymentalnej związki były

dotychczas nieznane?

2. Czy przeprowadzała Pani analizy IR otrzymanych związków?

3. Często do oczyszczania stosowała Pani chromatografię typu flash – czy podejmowała Pani

też próby krystalizacji otrzymanych związków?

4. Czy mogłaby Pani nieco przybliżyć aspekty stereochemiczne otrzymywania związków 1.4,

1.7, 1.8 (czy ma to swoje konsekwencje w opisie ich właściwości spektroskopowych)?

5. Czy zastanawiała się Pani nad wyjaśnieniem obserwacji opisanych na rysunku 13 (korelacja

między zastosowanymi warunkami reakcji/odczynnikami a otrzymanymi produktami)?

6. Czy i jakie metody obliczeniowe stosowała Pani podczas realizacji doktoratu (na stronie 55

wspomniała Pani o szacowaniu odległości pomiędzy atomem siarki grupy tiolowej

a kationem niklu; a na stronie 69 o modelowaniu sposobu wiązania inhibitorów)?
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Ocena dorobku

Na dorobek Doktorantki składa się 5 publikacji naukowych; cztery z nich to publikacje punktowane

z listy ministerialnej (140, 140, 100 i 70 punktów). W dwóch publikacjach związanych z tematyką

doktoratu Pani mgr inż. Marta Grabarek jest pierwszym autorem (IF = 6.0 i 4.9).

Doktorantka była również współautorką 16 wystąpień konferencyjnych zaznaczając swoją obecność

na takich międzynarodowych konferencjach jak European Symposium on Organic Chemistry,

Tetrahedron Symposium czy International Conference on Phosphorus Chemistry.

W moim odczuciu, łączny dorobek Pani mgr inż. Marty Grabarek na tym etapie kariery naukowej

jest dobry i wystarczający w kontekście uzyskania stopnia naukowego doktora.

Wniosek końcowy

Myślę, że zaprezentowane wyniki stanowią spójną i logiczną całość. W pełni spełniają kryterium

nowości stawiane jako warunek konieczny związany z realizacją pracy doktorskiej.

W mojej opinii recenzowana praca doktorska pt. „Synteza inhibitorów ureaz bakteryjnych

o kowalencyjnym mechanizmie działania” zrealizowana pod opieką promotorską Pana prof. dr

hab. inż. Artura Muchy spełnia wszystkie warunki określone w art. 187 ust. 1-2 ustawy z dnia 20

lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.).

Wnioskuję zatem o dopuszczenie mgr inż. Marty Grabarek do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Z poważaniem

Jakub Adamek
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